
„Psiholoģiskā un funkcionālā atbalsta 
centrs ģimenēm ar bērniem ar kustību un 

attīstības traucējumiem”

Biedrība Rehabilitācijas centrs 

“Mēs esam līdzās”

2011



„Psiholoģiskā un funkcionālā atbalsta centrs ģimenēm ar bērniem ar kustību un attīstības traucējumiem”

projekta vispārējais mērķis ir:

nodrošināt sociālo iekļaušanu bērniem ar 
kustību un attīstības traucējumiem un viņu 
maznodrošinātajiem ģimenes locekļiem.



„Psiholoģiskā un funkcionālā atbalsta centrs ģimenēm ar bērniem ar kustību un attīstības traucējumiem”

Konkrētie projekta mērķi:

• Nodrošināt sociālās rehabilitācijas programmu bērniem 
- invalīdiem, sniedzot psiholoģisku un funkcionālu 
atbalstu, sagatavot viņus iekļaušanai vispārizglītojošā 
skolā.

 Dot zināšanas vecākiem psiholoģisku problēmu 
risināšanā, kuras ir par iemeslu viņu sociālai atstumtībai, 
sniegt prasmes personīgajā asistēšanā, veicināt šo 
cilvēku iekļaušanos sabiedrībā un atgriešanos darba 

tirgū.



„Psiholoģiskā un funkcionālā atbalsta centrs ģimenēm ar bērniem ar kustību un attīstības traucējumiem”

Projekta mērķa grupas ir:

• 25 bērni-invalīdi vecumā no 3-18 gadiem,

• 25 šo bērnu vecāki.



„Psiholoģiskā un funkcionālā atbalsta centrs ģimenēm ar bērniem ar kustību un attīstības traucējumiem”

Projektā ir paredzētas aktivitātes:
• Projekta vadība, izvērtēšana un uzraudzība

• Informācijas izpēte, mērķa grupas atlase, 
sociālās rehabilitācijas plāna izstrāde

• Sociālās rehabilitācijas programmas realizācija 
bērniem invalīdiem

• Sociālās rehabilitācijas programmas realizācija 
vecākiem

• Publicitātes nodrošināšana



„Psiholoģiskā un funkcionālā atbalsta centrs ģimenēm ar bērniem ar kustību un attīstības traucējumiem”

Programma mērķa grupām tiks realizēta

Rehabilitācijas centrā “Mēs esam līdzās”

Lēdmanes ielā 2, Rīgā

2 reizes nedēļā 10 mēnešus. 



„Psiholoģiskā un funkcionālā atbalsta centrs ģimenēm ar bērniem ar kustību un attīstības traucējumiem”

Katram mērķa grupas dalībniekam tiks 
sastādīts individuāls rehabilitācijas plāns. 

Ar viņiem strādās ārsts rehabilitologs, 
psihologs, ergoterapeits, logopēds, 
speciālie pedagogi, fizioterapeits un 3 
personīgie asistenti. 



„Psiholoģiskā un funkcionālā atbalsta centrs ģimenēm ar bērniem ar kustību un attīstības traucējumiem”

Projekta kvalitatīvai realizācijai tiks 
pieaicināti:

Eksperti logopēdijas un ergoterapijas 
jomās. 

Logopēdijā tiks pieaicināts ārzemju eksperts 
no SCPE-NET (cerebrālās triekas 
pētniecība Eiropā) projekta- speciālists 
alternatīvajā komunikācijā.



„Psiholoģiskā un funkcionālā atbalsta centrs ģimenēm ar bērniem ar kustību un attīstības traucējumiem”

Vecākiem būs iespēja apgūt personīgā 
asistenta darba iemaņas, noklausoties 
lekciju kursu par šo tēmu (licences Nr.DIJ-
09-344-ail), kā arī praktiski pielietot 
jauniegūtās iemaņas darbā ar cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām.



„Psiholoģiskā un funkcionālā atbalsta centrs ģimenēm ar bērniem ar kustību un attīstības traucējumiem”

• Projekta vadību nodrošinās vadības grupa 
- projekta vadītājs, koordinators, 
grāmatvedis.

• Viņu galvenie uzdevumi: projekta darba 
komandas organizēšana, aktivitāšu 
organizēšana un vadīšana, kvalitātes 
vadība, finanšu vadība.



„Psiholoģiskā un funkcionālā atbalsta centrs ģimenēm ar bērniem ar kustību un attīstības traucējumiem”

Tiks izveidota projekta uzraudzības 
komiteja no pilnvarotiem pārstāvjiem –
Biedrības RC „Mēs esam līdzās” valdes 
locekļiem. Komiteja 2 reizes gadā sapulcēs 
izvērtēs projekta rezultātus un 
administratīvās aktivitātes. 



„Psiholoģiskā un funkcionālā atbalsta centrs ģimenēm ar bērniem ar kustību un attīstības traucējumiem”

Pirms un pēc rehabilitācijas uzsākšanas tiks veikta katra 
tiešās mērķa grupas dalībnieka - bērnu ar 
funkcionālajiem traucējumiem novērtēšana, lietojot 
starptautiski atzītus instrumentus lielās, sīkās motorikas 
(Gross Motor function classification system, Palissano R. 
et al, Manual ability classification system- MACS Eliason 
A.C. et al, komunikācijas skalas), dzīves kvalitātes 
novērtēšanai Eiropā izstrādātais un aprobētais tests 
KIDSCREEN (Ravens-Sieberer U.). Tiks novērtēta vecāku 
dzīves kvalitāte. Aptaujas veidā tiks novērtēta vecāku 
apmierinātība ar funkcionālās terapijas gaitu un 
rezultātiem. Rezultāti tiks apkopoti un analizēti. 



„Psiholoģiskā un funkcionālā atbalsta centrs ģimenēm ar bērniem ar kustību un attīstības traucējumiem”

Biedrība Rehabilitācijas centrs „Mēs esam 
līdzās” nodrošinās projekta ilgtspēju, 
integrējot šo programmu sociālās 
rehabilitācijas programmā


